
165165

12/09/202312/09/2023



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASILREPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAUNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
 

ReitoraReitora
Diana Araujo Pereira

Vice-ReitorVice-Reitor
Rodne de Oliveira Lima

Chefe de Gabinete da ReitoriaChefe de Gabinete da Reitoria
Senilde Alcantara Guanaes
Pró-Reitor de GraduaçãoPró-Reitor de Graduação

Antonio Machado Felisberto Junior
Pró-Reitor Adjunto de GraduaçãoPró-Reitor Adjunto de Graduação

Marcelo Augusto Rocha
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-GraduaçãoPró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Laura Fortes
Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-GraduaçãoPró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação

Rodrigo Monteiro Eliott
Pró-Reitora de ExtensãoPró-Reitora de Extensão
Rogério Motta Moreira

Pró-Reitor de Administração, Gestão e InfraestruturaPró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura
Marcelo Nepomoceno Kapp

Pró-Reitora de Assuntos EstudantisPró-Reitora de Assuntos Estudantis
Maria Geusina da Silva

Pró-Reitor de Gestão de PessoasPró-Reitor de Gestão de Pessoas
Diogenes Alencar Bolwerk

Pró-Reitor Adjunto de Gestão de PessoasPró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas
Felipe Cordeiro De Almeida

Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e FinançasPró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças
Giuliano Silveira Derrosso

Pró-Reitor de Relações Institucionais e InternacionaisPró-Reitor de Relações Institucionais e Internacionais
Suellen Mayara Péres de Oliveira

Secretária de Apoio Científico e TecnológicoSecretária de Apoio Científico e Tecnológico
Fernanda Sotello

Secretário de Comunicação SocialSecretário de Comunicação Social
Ramon Fernandes Lourenço

SecretáriSecretárioo de Implantação do Campus de Implantação do Campus
Ivan Dario Gomez Araujo

Procurador-ChefeProcurador-Chefe
Egon de Jesus Suek

Chefe da Auditoria InternaChefe da Auditoria Interna
Lisandra Rosa Rodrigues de Lima Moraes

Corregedora SeccionalCorregedora Seccional
Eloiza Alexandre de Souza Silva

Ouvidor GeralOuvidor Geral
Denner Mariano de Almeida

Chefe da Biblioteca Latino-AmericanaChefe da Biblioteca Latino-Americana
Suzana Mingorance

Chefe da Editora UniversitáriaChefe da Editora Universitária
Andréia Moassab

Coordenador do Instituto Mercosul de Estudos Avançados da UNILACoordenador do Instituto Mercosul de Estudos Avançados da UNILA
Gerson Galo Ledezma Meneses

Procurador Educacional InstitucionalProcurador Educacional Institucional
Michael Jackson da Silva Lira

Diretor do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e HistóriaDiretor do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História
Angela Maria de Souza

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Antropologia e HistóriaCoordenador do Centro Interdisciplinar de Antropologia e História
Livia Fernanda Morales

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Letras e ArtesCoordenador do Centro Interdisciplinar de Letras e Artes
Larissa Paula Tirloni 

Diretor do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e PolíticaDiretor do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política
Fabio Borges

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Economia e SociedadeCoordenador do Centro Interdisciplinar de Economia e Sociedade
Amilton Jose Moretto

Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Integração e Relações InternacionaisCoordenadora do Centro Interdisciplinar de Integração e Relações Internacionais
Mamadou Alpha Diallo

Diretor do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da NaturezaDiretor do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza
Luciano Calheiros Lapas

Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Ciências da NaturezaCoordenadora do Centro Interdisciplinar de Ciências da Natureza
Marcia Regina Becker

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Ciências da VidaCoordenador do Centro Interdisciplinar de Ciências da Vida
Wagner Antonio Chiba de Castro

Diretor do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e TerritórioDiretor do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território
Leonardo da Silva Arrieche

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Tecnologia e InfraestruturaCoordenador do Centro Interdisciplinar de Tecnologia e Infraestrutura
Jiam Pires Frigo

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e DesignCoordenador do Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e Design
Juliana Pires Frigo



O Boletim de Serviço da Universidade Federal da Integração Latino-Americana é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da Instituição.

 

ReferênciasReferências

BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil. Brasília, DF, 1988.

BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, mai. 1966.

BRASIL. Lei Complementar nº 95, de 26 de fevereiro de 1998. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo,Brasília, DF, fev. 1998.

BRASIL. Lei nº 12.527, de 5 de novembro de 2011. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, nov.2011.

BRASIL. Decreto nº 9.191, de 1º de novembro de 2017. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF,nov. 2019.

BRASIL. Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília,DF, nov. 2017.

BRASIL. Presidência da República. Casa Civil. Manual de redação da Presidência da República / Casa Civil, Subchefia de AssuntosJurídicos; coordenação de Gilmar Ferreira
Mendes, Nestor José Forster Júnior [et al.]. – 3. ed., rev., atual. e ampl. – Brasília:Presidência da República, 2018.

UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 533, de 14 de agosto de 2019. Boletim de Serviço, Universidade Federal da Integração Latino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, ago.
2019.

UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 251, de 19 de julho de 2021. Boletim de Serviço, Universidade Federal da IntegraçãoLatino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, jul. 2021.

 

Edição e PublicaçãoEdição e Publicação

Gabinete da Reitoria (GR)

Departamento de Atos Oficiais (DAO)

Fone: 45 3522-9683

Correio eletrônico: boletimdeservico@unila.edu.br

 



PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

PORTARIA Nº 72, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023PORTARIA Nº 72, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023

Designar os(as) servidores(as) para coordenação e fiscalização do Convênio
Financeiro 57/2021.   

A PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAISA PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, designada pela Portaria UNILA nº 282/2023/GR, com publicação no Bole m de Serviço
nº 110, de 22 de junho de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 287/2020/GR publicada no Bole m de Serviço nº
73, de 21 de agosto de 2020; Portaria nº 159/2020/GR, publicada no Bole m de Serviço nº 41, de 20 de maio de 2020 e o que consta no processo
associado  23422.019338/2021-11;

RESOLVE:

Art. 1º  Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados para a coordenação e fiscalização  referente ao Convênio Financeiro 57/2021, celebrado com  a
Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Cien fico e Tecnológico, CNPJ:03.579.617/0001-00, que tem como objeto a execução do projeto
in tulado "Programa Interins tucional de Ciência Cidadã na Escola", que tem como obje vo de estruturar um grande projeto de Educação Cien fica,
tendo como eixo comum o conceito de Ciência Cidadã, onde estudantes e professores da Rede Pública Estadual de Educação, dos cursos do IFPR, UTFPR,
UFPR, UEL, UEM, UNICENTRO, de maneira transversal, são par cipantes da coleta de dados cien ficos e u lizam os resultados ob dos na interpretação e
na busca de soluções para os problemas da realidade onde estão inseridos.

I - COORDENADORA: ANA ALICE AGUIAR ELEUTERIO, DOCENTE, SIAPE 2142053;
II - FISCAL TITULAR: JONATAS FILIPE RODRIGUES GERKE, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, SIAPE 2232760;
II - FISCAL AUXILIAR: LEANDRO JOSÉ SCHERER, ADMINISTRADOR, SIAPE 1939658.

Art. 2° As atribuições e obrigações dos(as) nomeados(as) estão dispostas e são regulamentadas nas Norma vas próprias da Concedente dos recursos e
internamente pela Instrução Normativa Nº 01/2021/PROINT.

Art. 3° A Macrounidade é a responsável pela indicação do(a) coordenador(a) subs tuto (a) à Seção de Acompanhamento de Convênios (SEACONV), nos
casos que se fizerem necessários.

Art. 4° Fica revogada a Portaria Nº 60/2021/PROINT do Boletim de Serviço nº 149, de 16 de Agosto de 2022, p.4.

Art. 5°  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de serviço.

SUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

PORTARIA Nº 73, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023PORTARIA Nº 73, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023

Designar a servidora para coordenação do Acordo de Cooperação Técnica
32/2023.   

A PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS,A PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, designada pela Portaria UNILA nº 282/2023/GR, com publicação no Bole m de Serviço
nº 110, de 22 de junho de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 287/2020/GR publicada no Bole m de Serviço nº
73, de 21 de agosto de 2020; Portaria nº 159/2020/GR, publicada no Bole m de Serviço nº 41, de 20 de maio de 2020 e o que consta no processo
associado  23422.011998/2023-15;

RESOLVE:

Art. 1º  Designar a servidora abaixo relacionada para a coordenação referente ao Acordo de Cooperação Técnica 32/2023, celebrado com a  ITAIPU
Binacional - CNPJ: 00.395.988/0012-98, e atuando como interveniente a União por intermédio do Ministério da Educação - MEC - CNPJ: 00.394.445/0001-
01, que tem como objeto a cooperação técnica entre a ITAIPU e UNILA para o desenvolvimento de soluções visando a conclusão do campus da
universidade em imóvel de matrículas n. 68.011 e n. 68.012, registradas no Primeiro Ofício do Cartório de Registro de Imóveis de Foz do Iguaçu-PR.

UNILA Boletim de Serviço nº 165, de 12 de Setembro de 2023, p. 4 de 27



I - COORDENADORA: SENILDE ALCANTARA GUANAES,  CHEFE DE GABINETE, SIAPE 1841117.

Art. 2º As atribuições e obrigações da coordenadora estão dispostas e são regulamentadas pela Instrução Norma va Nº 01/2021/PROINT, publicada no
Boletim de Serviço nº 5, de 20 de janeiro de 2021.

Art. 3° A Macrounidade é a responsável pela indicação do(a) coordenador(a) subs tuto (a) à Seção de Acompanhamento de Convênios (SEACONV), nos
casos que se fizerem necessários.

Art. 4°  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de serviço.

SUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1060, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023PORTARIA Nº 1060, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023

Remove a servidora PAMELLA MUNIQUE DE OLIVEIRA PEFFER, Assistente
em Administração, da Seção de Protocolo e Arquivo para a Seção de
Administração dos Espaços.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeado pela Portaria nº
249/2023/GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 630/2020/PROGEPE, no uso de suas atribuições, de acordo com o
Inciso I do Art. 36 da Lei nº 8.112/90, e a solicitação eletrônica nº 15564, resolve:

 

Art. 1º Remover, a par r de 18/09/2023, a servidora PAMELLA MUNIQUE DE OLIVEIRA PEFFER, Assistente em Administração, SIAPE 2143947, da Seção de
Protocolo e Arquivo para a Seção de Administração dos Espaços.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1062, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023PORTARIA Nº 1062, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023

Remove a servidora ROBERTA ELINE PETRI MORENO, Secretária Execu va,
da Divisão de Comunicação Digital para a Secretaria de Comunicação Social.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeado pela Portaria nº
249/2023/GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 630/2020/PROGEPE, no uso de suas atribuições, de acordo com o
Inciso I do Art. 36 da Lei nº 8.112/90, e a solicitação eletrônica nº 15588, resolve:

 

Art. 1º Remover, a par r de 21/09/2023, a servidora ROBERTA ELINE PETRI MORENO, Secretária Execu va, SIAPE 1945173, da Divisão de Comunicação
Digital para a Secretaria de Comunicação Social.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

UNILA Boletim de Serviço nº 165, de 12 de Setembro de 2023, p. 5 de 27



FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1063, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023PORTARIA Nº 1063, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023

Altera a Portaria nº 1252/2022/PROGEPE, que autorizou a servidora
ROBERTA ELINE PETRI MORENO, Secretária Execu va, a par cipar do
Programa de Gestão e Desempenho da Unila.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 265/2023/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, no uso de suas atribuições, e o que consta no processo nº
23422.025248/2022-31, resolve:

Art. 1º Alterar, a partir de 21/09/2023, a Portaria nº 1252/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 212, de 24/11/2022.

Art. 2° O Art. 1º passa a vigorar com a seguinte redação:

"Autorizar, a par r de 21/09/2023, a servidora ROBERTA ELINE PETRI MORENO, Secretária Execu va, SIAPE 1945173, lotada na Secretaria de Comunicação
Social, a participar do Programa de Gestão e Desempenho da Unila, na modalidade Teletrabalho, em regime de execução Parcial" (NR)

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIOGENES ALENCAR BOLWERK

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1064, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023PORTARIA Nº 1064, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023

Concede Licença para Capacitação ao servidor FELIPE LEONARDO
LEANDRO, Assistente em Administração.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 265/2023/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com o Art. 87 da Lei
nº 8.112/1990; o Decreto nº 9.991/2019; a Instrução Norma va nº 21/2021 do Ministério da Economia; a Resolução nº 16/2014/CONSUN; e o processo nº
23422.23422.018114/2023-45, resolve:

 

Art. 1º Conceder Licença para Capacitação, conforme inciso I do Art. 25 do Decreto nº 9.991/2019, com ônus limitado, ao servidor FELIPE LEONARDO
LEANDRO, Assistente em Administração, SIAPE 1823985, pelo período de 04/12/2023 à 29/12/2023, correspondente ao 2º quinquênio, referente ao
período de 08/11/2015 a 08/11/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIOGENES ALENCAR BOLWERK

UNILA Boletim de Serviço nº 165, de 12 de Setembro de 2023, p. 6 de 27



PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1061, DE 08 DE SETEMBRO DE 2023PORTARIA Nº 1061, DE 08 DE SETEMBRO DE 2023

Autoriza a servidora PAMELLA MUNIQUE DE OLIVEIRA PEFFER, Assistente
em Administração, a par cipar do Programa de Gestão e Desempenho da
Unila.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 265/2023/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, no uso de suas atribuições, e de acordo com a Resolução
nº 18/2022/CONSUN, a Portaria nº 444/2022/GR, demais legislações vinculadas e o processo nº 23422.017741/2023-69 , resolve:

Art. 1º Autorizar, a par r de 18/09/2023, a servidora PAMELLA MUNIQUE DE OLIVEIRA PEFFER, Assistente em Administração, SIAPE 2143947, lotada na
Seção de Administração dos Espaços, a par cipar do Programa de Gestão e Desempenho da Unila, na modalidade Teletrabalho, em regime de execução
Parcial.

Art. 2º O plano de trabalho pactuado entre chefia e servidora deverá ser registrado no sistema informatizado institucional.
Parágrafo único. A carga horária correspondente às atividades pactuadas deverá corresponder ao quantitativo de horas da vigência do plano de trabalho.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIOGENES ALENCAR BOLWERK

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1053, DE 08 DE SETEMBRO DE 2023PORTARIA Nº 1053, DE 08 DE SETEMBRO DE 2023

Concede Progressão por Mérito Profissional ao servidor SANDRO CONRADO
JUNIOR, Assistente em Administração.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeado pela Portaria nº
249/2023/GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 630/2020/PROGEPE, no uso de suas atribuições, de acordo com o §
2º do Art. 10 e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei nº 11.091/2005, a Portaria nº 553/2012/GR e suas alterações, e o processo nº 23422.014998/2023-69,
resolve:

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor SANDRO CONRADO JUNIOR, Assistente em Administração, SIAPE 2140810, nível de
Classificação D, do padrão de vencimento 06 para o padrão de vencimento 07, a partir de 15/07/2023, com efeitos financeiros a partir de 28/08/2023.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

UNILA Boletim de Serviço nº 165, de 12 de Setembro de 2023, p. 7 de 27



PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1054, DE 08 DE SETEMBRO DE 2023PORTARIA Nº 1054, DE 08 DE SETEMBRO DE 2023

Concede Progressão Funcional à servidora FRANCISCA PAULA SOARES
MAIA, Professora do Magistério Superior.

OO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAPRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeadopela Portaria nº 265/2023/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com a Lei nº
12.772/2012, alterada pela Lei nº 13.325/2016; Resolução nº 35/2018; e o processo nº 23422.012952/2023-13, resolve:

 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional à servidora FRANCISCA PAULA SOARES MAIA, Professora do Magistério Superior, SIAPE 1999781, Classe C, com a
denominação de Professor Adjunto, do Nível 02 para o Nível 03, a partir de 24/07/2023.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIOGENES ALENCAR BOLWERK

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1055, DE 08 DE SETEMBRO DE 2023PORTARIA Nº 1055, DE 08 DE SETEMBRO DE 2023

Concede Progressão Funcional ao servidor VALDEMAR JOÃO WESZ JUNIOR,
Professor do Magistério Superior.

OO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAPRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeadopela Portaria nº 265/2023/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com a Lei nº
12.772/2012, alterada pela Lei nº 13.325/2016; Resolução nº 35/2018; e o processo nº 23422.012548/2023-31, resolve:

 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional ao servidor VALDEMAR JOÃO WESZ JUNIOR, Professor do Magistério Superior, SIAPE 2141557, Classe C, com a
denominação de Professor Adjunto, do Nível 03 para o Nível 04, a partir de 19/08/2023.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIOGENES ALENCAR BOLWERK

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

UNILA Boletim de Serviço nº 165, de 12 de Setembro de 2023, p. 8 de 27



PORTARIA Nº 1056, DE 08 DE SETEMBRO DE 2023PORTARIA Nº 1056, DE 08 DE SETEMBRO DE 2023

Concede Progressão Funcional ao servidor NAPOLEAO SCHOELLER DE
AZEVEDO JUNIOR, Professor do Magistério Superior.

OO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAPRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeadopela Portaria nº 265/2023/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com a Lei nº
12.772/2012, alterada pela Lei nº 13.325/2016; Resolução nº 35/2018; e o processo nº 23422.011640/2023-84, resolve:

 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional ao servidor NAPOLEAO SCHOELLER DE AZEVEDO JUNIOR, Professor do Magistério Superior, SIAPE 2146407, Classe
C, com a denominação de Professor Adjunto, do Nível 03 para o Nível 04, a partir de 08/08/2023.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIOGENES ALENCAR BOLWERK

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1057, DE 08 DE SETEMBRO DE 2023PORTARIA Nº 1057, DE 08 DE SETEMBRO DE 2023

Concede Progressão Funcional à servidora ALESSANDRA PAWELEC DA
SILVA, Professora do Magistério Superior.

OO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAPRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeadopela Portaria nº 265/2023/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com a Lei nº
12.772/2012, alterada pela Lei nº 13.325/2016; Resolução nº 35/2018; e o processo nº 23422.012281/2023-82, resolve:

 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional à servidora ALESSANDRA PAWELEC DA SILVA, Professora do Magistério Superior, SIAPE 1615922, Classe B, com a
denominação de Professor Assistente, do Nível 01 para o Nível 02, a partir de 24/07/2023.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIOGENES ALENCAR BOLWERK

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1058, DE 08 DE SETEMBRO DE 2023PORTARIA Nº 1058, DE 08 DE SETEMBRO DE 2023

UNILA Boletim de Serviço nº 165, de 12 de Setembro de 2023, p. 9 de 27



Concede Promoção ao servidor CRISTIANO FERRARI SIQUEIRA, Professor do
Magistério Superior.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 265/2023/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com os §§ 1° e 3º
do Art. 12º da Lei nº 12.772/2012 e suas alterações; a Resolução nº 35/2018; e o processo nº 23422.012265/2023-90, resolve:

 

Art. 1º Conceder Promoção ao servidor CRISTIANO FERRARI SIQUEIRA, Professor do Magistério Superior, SIAPE 2280040, da Classe A, com a denominação
de Professor Assistente, nível 01, para a Classe B, com a denominação de Professor Assistente, nível 02, a partir de 24/07/2023.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIOGENES ALENCAR BOLWERK

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1059, DE 08 DE SETEMBRO DE 2023PORTARIA Nº 1059, DE 08 DE SETEMBRO DE 2023

Revoga a autorização, dada Portaria nº 187/2023/GR, para cumprimento
de jornada de trabalho de seis horas diárias e carga horária de trinta horas
semanais, dispensando o intervalo para refeições, sem prejuízo de
vencimentos, à servidora PAMELLA MUNIQUE DE OLIVEIRA PEFFER,
Assistente em Administração.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 265/2023/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com o processo nº
23422.017679/2023-13, resolve:

Art. 1º Revogar, a par r de 18/09/2023, a autorização, dada pela Portaria nº 187/2023/PROGEPE, publicada no Bole m de Serviço nº 41, de 07/03/2023,
para cumprimento de jornada de trabalho de seis horas diárias e carga horária de trinta horas semanais, dispensando o intervalo para refeições, sem
prejuízo de vencimentos, à servidora PAMELLA MUNIQUE DE OLIVEIRA PEFFER, Assistente em Administração, SIAPE 2143947.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIOGENES ALENCAR BOLWERK

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1040, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023PORTARIA Nº 1040, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023

UNILA Boletim de Serviço nº 165, de 12 de Setembro de 2023, p. 10 de 27



Altera a Portaria nº 357/2023/PROGEPE, que autorizou o servidor NELSON
FIGUEIRA SOBRINHO, Editor de Publicações, a par cipar do Programa de
Gestão e Desempenho da Unila.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 265/2023/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, no uso de suas atribuições, e o que consta no processo nº
23422.023368/2022-02, resolve:

Art. 1º Alterar, a partir de 11/09/2023, a Portaria nº 357/2023/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 75, de 28/04/2023.

Art. 2° O Art. 1º passa a vigorar com a seguinte redação:
"Autorizar, a par r de 11/09/2023, o servidor NELSON FIGUEIRA SOBRINHO, Editor de Publicações, SIAPE 2172674, lotado no Departamento de
Comunicação Institucional, a participar do Programa de Gestão e Desempenho da Unila, na modalidade Teletrabalho, em regime de execução Parcial" (NR)
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIOGENES ALENCAR BOLWERK

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1043, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023PORTARIA Nº 1043, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023

Designa a servidora ROSILENE ALVES DA SILVA VITORINI, Pedagoga, como
substituta da titular da função de Chefe da Divisão de Acompanhamento de
Ações de Extensão.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 265/2023/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com os §§ 1º e 2º
do Art. 38 da Lei nº 8.112/90; e a solicitação eletrônica nº 15586, resolve:

 

Art. 1º Designar a servidora ROSILENE ALVES DA SILVA VITORINI, Pedagoga, SIAPE 2277827, como subs tuta da tular da função de Chefe da Divisão de
Acompanhamento de Ações de Extensão, Código FG-02.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIOGENES ALENCAR BOLWERK

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1044, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023PORTARIA Nº 1044, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023

UNILA Boletim de Serviço nº 165, de 12 de Setembro de 2023, p. 11 de 27



Autoriza o servidor ANDRE ANTONIO PIMENTEL, Assistente em
Administração, a par cipar do Programa de Gestão e Desempenho da
Unila.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 265/2023/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, no uso de suas atribuições, e de acordo com a Resolução
nº 18/2022/CONSUN, a Portaria nº 444/2022/GR, demais legislações vinculadas e o processo nº 23422.017797/2023-13, resolve:

Art. 1º Autorizar, a par r de 20/09/2023, o servidor ANDRE ANTONIO PIMENTEL, Assistente em Administração, SIAPE 1767282, lotado no Ins tuto La no-
Americano de Economia, Sociedade e Polí ca, a par cipar do Programa de Gestão e Desempenho da Unila, na modalidade Teletrabalho, em regime de
execução Parcial.

Art. 2º O plano de trabalho pactuado entre chefia e servidor deverá ser registrado no sistema informatizado institucional.

Parágrafo único. A carga horária correspondente às atividades pactuadas deverá corresponder ao quantitativo de horas da vigência do plano de trabalho.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIOGENES ALENCAR BOLWERK

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1045, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023PORTARIA Nº 1045, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023

Revoga a autorização, dada pelo inciso VI, da Portaria nº 3/2020/GR, para
cumprimento de jornada de trabalho de seis horas diárias e carga horária
de trinta horas semanais, dispensando o intervalo para refeições, sem
prejuízo de vencimentos, ao servidor VALDIR FOLIATTI JUNIOR, Assistente
em Administração.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 265/2023/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com o processo nº
23422.017712/2023-05, resolve:

Art. 1º Revogar, a partir de 18/09/2023, a autorização, dada pelo inciso VI, da Portaria nº 3/2020/GR, publicada no Boletim de Serviço nº 4, de 17/01/2020,
para cumprimento de jornada de trabalho de seis horas diárias e carga horária de trinta horas semanais, dispensando o intervalo para refeições, sem
prejuízo de vencimentos, ao servidor VALDIR FOLIATTI JUNIOR, Assistente em Administração, SIAPE 2143002.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIOGENES ALENCAR BOLWERK

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1046, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023PORTARIA Nº 1046, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023

UNILA Boletim de Serviço nº 165, de 12 de Setembro de 2023, p. 12 de 27



Remove o servidor VALDIR FOLIATTI JUNIOR, Assistente em Administração,
da Seção de Protocolo e Arquivo para a Seção de Administração de
Espaços.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 265/2023/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso I do
Art. 36 da Lei nº 8.112/90, e a solicitação eletrônica nº 15565, resolve:

 

Art. 1º Remover, a par r de 18/09/2023, o servidor VALDIR FOLIATTI JUNIOR, Assistente em Administração, SIAPE 2143002, da Seção de Protocolo e
Arquivo para a Seção de Administração de Espaços.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIOGENES ALENCAR BOLWERK

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1047, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023PORTARIA Nº 1047, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023

Concede Licença para Capacitação à servidora VIVIANE DOS SANTOS
MARCELINO, Assistente em Administração.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 265/2023/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com o Art. 87 da Lei
nº 8.112/1990; o Decreto nº 9.991/2019; a Instrução Norma va nº 21/2021 do Ministério da Economia; a Resolução nº 16/2014/CONSUN; e o processo nº
23422.017402/2023-82, resolve:

 

Art. 1º Conceder Licença para Capacitação, conforme inciso I do Art. 25 do Decreto nº 9.991/2019, com ônus limitado, à servidora VIVIANE DOS SANTOS
MARCELINO, Assistente em Administração, SIAPE 2137536, pelo período de 31/12/2023 até 29/01/2024, correspondente ao 1º quinquênio, referente ao
período de 03/07/2014 até 03/07/2019.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIOGENES ALENCAR BOLWERK

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1048, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023PORTARIA Nº 1048, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023

Concede Progressão por Mérito Profissional à servidora CARLA BETTIN
PIRES, Técnica de Laboratório-Área.

UNILA Boletim de Serviço nº 165, de 12 de Setembro de 2023, p. 13 de 27



 

OO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAPRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 265/2023/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com o § 2º do Art.
10 e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei nº 11.091/2005, a Portaria nº 553/2012/GR e suas alterações, e o processo nº 23422.016934/2023-01, resolve:

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora CARLA BETTIN PIRES, Técnica de Laboratório-Área, SIAPE 2151923, nível de Classificação D,
do padrão de vencimento 06 para o padrão de vencimento 07, a partir de 28/08/2023, com efeitos financeiros a partir de 28/08/2023.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIOGENES ALENCAR BOLWERK

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1049, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023PORTARIA Nº 1049, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023

Concede Progressão por Capacitação Profissional ao servidor LUIZ
BERNARDO DE SOUZA JUNIOR, Operador de Câmera de Cinema e TV.

OO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAPRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 265/2023/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com os §§ 1º e 3º
do Art. 10 da Lei nº 11.091/2005; a Lei nº 12.772/2012; aPortaria nº 09/2006/MEC; o Decreto nº 5.824/2006; e o processo nº 23422.016254/2023-89 ,
resolve:

 

Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao servidor (nome), Operador de Câmera de Cinema e TV, SIAPE 2146059, nível de Classificação
D, do nível de capacitação II para o nível III, a partir de 11/08/2023.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIOGENES ALENCAR BOLWERK

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1050, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023PORTARIA Nº 1050, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023

Concede Progressão por Capacitação Profissional ao servidor EDUARDO
ALVES GOMES, Contador.

OO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAPRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 265/2023/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com os §§ 1º e 3º
do Art. 10 da Lei nº 11.091/2005; a Lei nº 12.772/2012; aPortaria nº 09/2006/MEC; o Decreto nº 5.824/2006; e o processo nº 23422.23422.016100/2023-

UNILA Boletim de Serviço nº 165, de 12 de Setembro de 2023, p. 14 de 27



97, resolve:

 

Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao servidor EDUARDO ALVES GOMES, Contador, SIAPE 1273398, nível de Classificação E, do nível
de capacitação I para o nível II, a partir de 21/08/2023.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIOGENES ALENCAR BOLWERK

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1051, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023PORTARIA Nº 1051, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023

Concede Incen vo à Qualificação ao servidor JACKSON MARCELO FELIPE
RITA, Editor de Imagens.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 265/2023/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR  e suas alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com os Arts. 11 e
12 da Lei nº 11.091/2005 e o seu Anexo IV, alterado pelo Anexo XV da Lei nº 11.784/2008, alterado pelo Anexo XVII da Lei nº 12.772/2012; os Anexos II e III
do Decreto nº 5.824/2006; e o processo nº 23422.016073/2023-52, resolve:

Art. 1º Conceder Incen vo à Qualificação no percentual de 30 % (trinta por cento), a par r de 09/08/2023, ao servidor JACKSON MARCELO FELIPE RITA,
Editor de Imagens, SIAPE 2200941, correspondente ao Curso de  MBA em Jornalismo Digital, nível de Especialização, por ter relação direta com o ambiente
organizacional a que pertence o servidor.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIOGENES ALENCAR BOLWERK

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1052, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023PORTARIA Nº 1052, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023

Concede Progressão por Mérito Profissional ao servidor ALVARO JOSE
TRENTINI, Assistente em Administração.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 265/2023/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com o § 2º do Art.
10 e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei nº 11.091/2005, a Portaria nº 553/2012/GR e suas alterações, e o processo nº 23422.015290/2023-25, resolve:

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor ALVARO JOSE TRENTINI, Assistente em Administração, SIAPE 2160781, nível de
Classificação D, do padrão de vencimento 06 para o padrão de vencimento 07, a partir de 1º/09/2023, com efeitos financeiros a partir de 1º/09/2023.

 

UNILA Boletim de Serviço nº 165, de 12 de Setembro de 2023, p. 15 de 27



Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIOGENES ALENCAR BOLWERK

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1041, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023PORTARIA Nº 1041, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023

Concede Licença para Capacitação à servidora VANESSA SILVA DE SOUZA,
Assistente em Administração.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 265/2023/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com o Art. 87 da Lei
nº 8.112/1990; o Decreto nº 9.991/2019; a Instrução Norma va nº 21/2021 do Ministério da Economia; a Resolução nº 16/2014/CONSUN; e o processo nº
23422.017943/2023-19, resolve:

 

Art. 1º Conceder Licença para Capacitação, conforme inciso I do Art. 25 do Decreto nº 9.991/2019, com ônus limitado, à servidora VANESSA SILVA DE
SOUZA, Assistente em Administração, SIAPE 2140705, pelo período de 02/10/2023 até 31/10/2023, correspondente ao 1º quinquênio, referente ao
período de 29/07/2014 até 29/07/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIOGENES ALENCAR BOLWERK

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1039, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023PORTARIA Nº 1039, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023

Remove o servidor NELSON FIGUEIRA SOBRINHO, Editor de Publicações, da
Secretaria de Comunicação Social para o Departamento de Comunicação
Institucional.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 265/2023/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso I do
Art. 36 da Lei nº 8.112/90, e a solicitação eletrônica nº 15583, resolve:

 

Art. 1º Remover, a par r de 11/09/2023, o servidor NELSON FIGUEIRA SOBRINHO, Editor de Publicações, SIAPE 2172674, da Secretaria de Comunicação
Social para o Departamento de Comunicação Institucional.
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIOGENES ALENCAR BOLWERK

UNILA Boletim de Serviço nº 165, de 12 de Setembro de 2023, p. 16 de 27



PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1042, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023PORTARIA Nº 1042, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023

Revoga a Portaria que designou a servidora NOEMI FERREIRA FELISBERTO
PEREIRA, Técnica em Assuntos Educacionais, como subs tuto da tular da
função de Chefe da Divisão de Acompanhamento de Ações de Extensão.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 265/2023/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com os §§ 1º e 2º
do Art. 38 da Lei nº 8.112/1990; e a solicitação eletrônica nº 15586, resolve:

 

Art. 1º Revogar a Portaria nº 327/2023/PROGEPE, publicada no Bole m de Serviço nº 68, de 18/04/2023, que designou a servidora NOEMI FERREIRA
FELISBERTO PEREIRA, Técnica em Assuntos Educacionais, SIAPE 1837310, como substituta da titular da função de Chefe da Divisão de Acompanhamento de
Ações de Extensão, Código FG-02.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIOGENES ALENCAR BOLWERK

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1035, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023PORTARIA Nº 1035, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023

Revoga a Portaria que designou a servidora LILIANY BODART DE SOUZA,
Assistente em Administração, como subs tuta da tular do cargo de chefe
da Corregedoria Seccional da Unila.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 265/2023/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com os §§ 1º e 2º
do Art. 38 da Lei nº 8.112/1990; e a solicitação eletrônica nº 15585, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 100/2022/PROGEPE, publicada no DOU de 31/01/2022, edição 21, seção 2, página 45, que designou a servidora LILIANY
BODART DE SOUZA, Assistente em Administração, SIAPE 1826775, como subs tuta da tular do cargo de chefe da Corregedoria Seccional da Unila, Código
CD-04.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIOGENES ALENCAR BOLWERK

UNILA Boletim de Serviço nº 165, de 12 de Setembro de 2023, p. 17 de 27



PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1036, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023PORTARIA Nº 1036, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023

Designa a servidora JULIANA LOCKS BERNARTT, Assistente em
Administração, como subs tuta da tular do cargo de chefe da
Corregedoria Seccional da Unila.

OO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeadopela Portaria nº 265/2023/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com os §§ 1º e 2º
do Art. 38 da Lei nº 8.112/1990; e a solicitação eletrônica nº 15585, resolve:

 

Art. 1º Designar a servidora JULIANA LOCKS BERNARTT, Assistente em Administração, SIAPE 2143550, como subs tuta da tular do cargo de chefe da
Corregedoria Seccional da Unila, Código CD-04.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIOGENES ALENCAR BOLWERK

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1037, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023PORTARIA Nº 1037, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023

Revoga a Portaria que designou a servidora MAYARA SABRINA DE GODOY,
Jornalista, como subs tuta da tular do cargo de chefe da Secretaria de
Comunicação.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 265/2023/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com os §§ 1º e 2º
do Art. 38 da Lei nº 8.112/1990; e a solicitação eletrônica nº 15578, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 616/2023/PROGEPE, publicada no DOU de 03/07/2023, edição 124, seção 2, página 37, que designou a servidora MAYARA
SABRINA DE GODOY, Jornalista, SIAPE 1807082, como substituta da titular do cargo de chefe da Secretaria de Comunicação, Código CD-03.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIOGENES ALENCAR BOLWERK

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

UNILA Boletim de Serviço nº 165, de 12 de Setembro de 2023, p. 18 de 27



PORTARIA Nº 1038, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023PORTARIA Nº 1038, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023

Designa o servidor TIAGO CESAR GALVAO DE ANDRADE, Relações Públicas,
como substituto da titular do cargo de chefe da Secretaria de Comunicação.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeadopela Portaria nº 265/2023/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com os §§ 1º e 2º
do Art. 38 da Lei nº 8.112/1990; e a solicitação eletrônica nº 15578, resolve:

 

Art. 1º Designar o servidor TIAGO CESAR GALVAO DE ANDRADE, Relações Públicas, SIAPE 1784497, como subs tuto da tular do cargo de chefe da
Secretaria de Comunicação, Código CD-03.

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIOGENES ALENCAR BOLWERK

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1033, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023PORTARIA Nº 1033, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023

Remove o servidor ALISSON GUILHERME PACAGNAN CLARO, Assistente em
Administração da Pró-Reitoria de Assuntos Estudan s para a
Coordenadoria de Atenção ao Estudante e à Moradias.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº
249/2023/GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 630/2020/PROGEPE, no uso de suas atribuições, de acordo com o
Inciso I do Art. 36 da Lei nº 8.112/90, e a Solicitação Eletrônica nº 15574, resolve:

 

Art. 1º Remover o servidor ALISSON GUILHERME PACAGNAN CLARO, Assistente em Administração, SIAPE 3352602, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudan s 
para a Coordenadoria de Atenção ao Estudante e à Moradias.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1034, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023PORTARIA Nº 1034, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023

UNILA Boletim de Serviço nº 165, de 12 de Setembro de 2023, p. 19 de 27



Remove a servidora LORENA SILVA MARTINS, Pedagoga, da Coordenadoria
de Atenção ao Estudante e às Moradias para o Departamento de Apoio ao
Estudante.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 265/2023/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso I do
Art. 36 da Lei nº 8.112/90, e a solicitação eletrônica nº 15576, resolve:

 

Art. 1º Remover, a par r de 19/09/2023, a servidora LORENA SILVA MARTINS, Pedagoga, SIAPE 1415124, da Coordenadoria de Atenção ao Estudante e às
Moradias para o Departamento de Apoio ao Estudante.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIOGENES ALENCAR BOLWERK

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

EDITAL Nº 29, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023EDITAL Nº 29, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023

EDITAL PRAE/UNILA - EDITAL DE INSCRIÇÃO PARA AUXÍLIOS DO
PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL - INGRESSANTES 2023

RESULTADO FINAL

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA)A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA), nomeada pela Portaria Nº
239/2023/GR, de 16 de junho de 2023, publicada no bole m de serviço Nº 107 de 19 de junho de 2023, a par r da competência delegada pela Portaria Nº
285/2020 /GR, de 21 de agosto de 2020.

Torna público o RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº17/2023 PRAE - UNILA - INSCRIÇÃO PARA AUXÍLIOS DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL -
INGRESSANTES 2023

1.1 Discentes DEFERIDOS (ANEXO I), se ainda não o fizeram deverão, cadastrar o CPF (Cadastro de Pessoa Física) e dados bancários junto ao sistema SIGAA
e assinar os termos de compromisso.
1.2 Para cadastrar os dados bancários no SIGAA o(a) discente deve seguir as orientações da atualização de conta bancária para recebimento de Auxílio
Financeiro (https://portal.unila.edu.br/prae/Atualizaodecontabancriapararecebimentodeauxliofinanceiro.pdf).
1.3 Os(as) discentes deferidos(as) neste edital, que ainda não realizaram a assinatura dos dos termos de compromisso, deverão comparecer na Divisão de
Apoio Administra vo e Atendimento ao Público (DIAAAP) entre os dias 11/09/2023 à 15/09/2023 nos seguintes locais: I - Jardim Universitário - Bloco do
Ginásio, Sala G 202-16 - das 8h30min às 12h e das 13h às 17h. II - PTI no Bloco 3, Espaço 2, Sala 4 das 8h às 13h.
1.4 Discentes que assinarem o termo de compromisso até a data de 15 de setembro de 2023 receberão referente aos meses de setembro e outubro, no
início de outubro de 2023.
1.4.1 Após esta data, discente deferido, deverá assinar o termo de compromisso até o dia 15 de cada mês para receber o pagamento no mês seguinte.
1.4.2 A data limite para assinatura dos termos é 15 de novembro de 2023 (último processo de pagamento referente a 2023).
1.5 Discentes deferidos para o Subsídio Alimentação - Restaurante Universitário, receberão, em caráter emergencial, o Auxílio Alimentação - Subsídio
Financeiro no valor de R$400,00 (quatrocentos reais) de forma temporária, sendo migrados compulsoriamente para o Subsídio Alimentação - Restaurante
Universitário quando da sua liberação.
1.6 Aos candidatos que tiveram requerimento INDEFERIDO, informamos que os motivos estão relacionados na última coluna.
1.7 Sobre o resultado final não caberá recurso.

 Nome do(a) discente ALIMENTAÇÃO SUBSÍDIO
MORADIA

MOTIVO DO INDEFERIMENTO

UNILA Boletim de Serviço nº 165, de 12 de Setembro de 2023, p. 20 de 27



1 AILSON DONIZETE LEME # INDEFERIDO Em desacordo com art. 4.1.3
do edital

2 ALAN ADRIANO
FUENTES LÉON

DEFERIDO DEFERIDO  

3 ALANA ESTANISLAU
FOGACA DE LIMA

INDEFERIDO INDEFERIDO Em desacordo com art. 4.1.3
do edital

4 ALCIDES MARIANO
FILHO

DEFERIDO DEFERIDO  

5 ALIA SAMAI BARROS
SILVA

INDEFERIDO # Em desacordo com art. 4.1.3
do edital

6 ALYNE BRAGA INDEFERIDO # Em desacordo com art. 4.1.3
do edital

7 ANA BEATRIZ PETILLE
DORTA

# INDEFERIDO Em desacordo com art. 4.1.3
do edital

8 ANA BEATRIZ SALUM
FAHUR

INDEFERIDO INDEFERIDO Não é público alvo do edital

9 ANA CLARA DE MORAES
GUIMARÃES

DEFERIDO DEFERIDO  

10 ANA CLARA FERREIRA
DOS REIS

DEFERIDO DEFERIDO  

11 ANA GENTILIA BATISTA
DE BORTOLLI

# DEFERIDO  

12 ANA PAULA MAGNO
VIANA

INDEFERIDO INDEFERIDO Em desacordo com art. 4.1.3
do edital

13 ANNA BEATRIZ MOTA
DE MOURA

INDEFERIDO INDEFERIDO Em desacordo com item 2.1.1
e 4.1.3 do edital

14 CAIO RODRIGUES INDEFERIDO INDEFERIDO Em desacordo com item 2.1.1
e 4.1.3 do edital

15 CARLA CRISTINA
FONSECA MONTEIRO

DEFERIDO #  

16 CARLOS HENRIQUE
BENTO

DEFERIDO DEFERIDO  

17 CARLOS MARIO UNI
JAMIOY

# INDEFERIDO Não é público alvo do edital

18 CARLOS VICTOR
BERTOLA

INDEFERIDO INDEFERIDO Em desacordo com art. 4.1.3
do edital

19 CHARLIE LARA MIRA DEFERIDO DEFERIDO  

20 CINDY CAMILY MENDES
DE SA

INDEFERIDO INDEFERIDO Em desacordo com item 2.1.1
e 4.1.3 do edital

UNILA Boletim de Serviço nº 165, de 12 de Setembro de 2023, p. 21 de 27



21
CINDY GABRIELLI DE
SOUZA RODRIGUES DEFERIDO #  

22 CLEYMARA DE SOUZA
FERREIRA

DEFERIDO DEFERIDO  

23 CRISSIELI PATRICIA DIAS
TEIXEIRA

INDEFERIDO # Em desacordo com art. 4.1.3
do edital

24
CRISTOVÃO JOSÉ DA
SILVA FERNANDES INDEFERIDO INDEFERIDO

Em desacordo com item 4.1.3
do edital. Incongruência nas
informações declaradas

25 DENIS BATISTA DOS
SANTOS MAICZUK

DEFERIDO #  

26 DENIS DE ALMEIDA DOS
SANTOS

# DEFERIDO  

27 DIEGO ANTONIO
BONNELL BLANCO

DEFERIDO DEFERIDO  

28 DUMINIKI VITORIA DA
LUZ DE LIMA

DEFERIDO #  

29 EDUARDO SAMUEL
CARMONA LUCAMBA

DEFERIDO DEFERIDO  

30 EDWARDA DE CASTRO
LEVEL

DEFERIDO DEFERIDO  

31 ELVIS CORDERO LOAYZA INDEFERIDO INDEFERIDO Não é público alvo do edital

32
ERIVELTON ATAIDE
ADAO INDEFERIDO #

Estudante já é beneficiário
dos auxílios alimentação e
Vaga em Alojamento

33 ESTEFANY YASMIN
LAMPERT PEDROSO

INDEFERIDO #  

34
ESTHER BATISTA
PEREIRA DOS SANTOS INDEFERIDO #

Estudante já é beneficiário
dos auxílios alimentação e
Vaga em Alojamento

35 FERNANDA SOUZA
LOPES

# INDEFERIDO Em desacordo com art. 4.1.3
do edital

36 FLORENCIA NATALIA
CACERES

INDEFERIDO INDEFERIDO Não é público alvo do edital

37 FRANNZ JHONATHAN
ZEA CCATAMAYO

INDEFERIDO INDEFERIDO Não é público alvo do edital

38 GABRIEL VALERIO DA
SILVA

DEFERIDO #  

UNILA Boletim de Serviço nº 165, de 12 de Setembro de 2023, p. 22 de 27



39 GIOVANA REIS DE
LISBOA

DEFERIDO DEFERIDO  

40

GIOVANNA PIETRA
CARVALHO DE BARROS
VIGA

INDEFERIDO INDEFERIDO Em desacordo com item 2.1.1
e 4.1.3 do edital

41 GLEICILENE FERNANDA
DE SOUZA NUNES

DEFERIDO DEFERIDO  

42 GLORIA INÉS HOLGUIN INDEFERIDO INDEFERIDO Não é público alvo do edital

43
GUILHERME CAUA
PASSOS MOREIRA DE
LIMA

INDEFERIDO INDEFERIDO
Em desacordo com art. 4.1.3
do edital

44 GUILLERMO FESTA
ANJOS DE ASSIS

INDEFERIDO INDEFERIDO Em desacordo com item 4.1.3
do edital

45 GUSTAVO HENRIQUE
TEIXEIRA DE FREITAS

INDEFERIDO INDEFERIDO Em desacordo com art. 4.1.3
do edital

46 GUSTAVO RODRIGUES
HARTMANN

DEFERIDO DEFERIDO  

47 HAMILTON DE ALMEIDA
VASQUES

# INDEFERIDO Em desacordo com art. 4.1.3
do edital

48 IRINA RODRIGUES
ALVES

# INDEFERIDO Em desacordo com item 2.1.1
e 4.1.3 do edital

49
ISABELLE CRISTHINA DA
CONCEICAO INDEFERIDO #

Estudante já é beneficiário
dos auxílios alimentação e
Vaga em Alojamento

50 JAKSON MAYORUNA DEFERIDO DEFERIDO  

51 JEYCILENE ALVES DA
COSTA

INDEFERIDO INDEFERIDO Em desacordo com art. 4.1.3
do edital

52 JOAO PEDRO CRUZ # INDEFERIDO Em desacordo com art. 4.1.3
do edital

53 JOÃO PEDRO MOTA
XAVIER

DEFERIDO DEFERIDO  

54 JOÃO VITOR MERCÊS
ALVES

DEFERIDO DEFERIDO  

55 JOCASTA SCZERBACK
CORREA

DEFERIDO DEFERIDO  

56 JOSE AUGUSTO
GAVILAN SCHLOGEL

INDEFERIDO # Em desacordo com art. 4.1.3
do edital

57
JOSE JERONIMO
RODRIGUES DE
ALMEIDA

DEFERIDO DEFERIDO  

UNILA Boletim de Serviço nº 165, de 12 de Setembro de 2023, p. 23 de 27



58 JUVENAL MILHOMEM
BARROSO

DEFERIDO DEFERIDO  

59 KAIANE ROSSETTO
SIQUEIRA

# INDEFERIDO Em desacordo com art. 4.1.3
do edital

60
KAUAN GALVAO
MOREIRA DOS SANTOS DEFERIDO DEFERIDO  

61 KEILA JORGE DA SILVA DEFERIDO DEFERIDO  

62 KELVIN KAUAN DA CRUZ
SILVA

DEFERIDO #  

63 KEROLLEN SHAYANE
JASKULSKI

DEFERIDO DEFERIDO  

64 LAURA TOSCHI
CORDOSO DA SILVA

# INDEFERIDO Em desacordo com art. 4.1.3
do edital

65 LEANDRO DA SILVA
CUNHA

DEFERIDO DEFERIDO  

66 LEONARDO SANTOS
REGO TRICARICO

DEFERIDO DEFERIDO  

67 LETÍCIA SILVA DE
OLIVEIRA

DEFERIDO #  

68 LORRAINE GOMES DE
QUEIROZ

DEFERIDO DEFERIDO  

69
LOURANDIR GABRIEL
DYNAMIS BARROS DE
SOUZA

INDEFERIDO #
Em desacordo com art. 4.1.3
do edital

70 LUAN RODRIGUES
ASSUNCAO

DEFERIDO DEFERIDO  

71 LUCAS GIMENEZ DE
ALMEIDA

# INDEFERIDO Em desacordo com art. 4.1.3
do edital

72 LUCAS NATAN ALMEIDA DEFERIDO #  

73 LUCAS PENNA DE
SOUZA

DEFERIDO DEFERIDO  

74 LUIS AFONSO SILVA
SOUSA

DEFERIDO DEFERIDO  

75 LUIS EDUARDO DA
SILVA GOES

INDEFERIDO INDEFERIDO Em desacordo com art. 4.1.3
do edital

76 MAIARA WITT # INDEFERIDO Em desacordo com art. 4.1.3
do edital

UNILA Boletim de Serviço nº 165, de 12 de Setembro de 2023, p. 24 de 27



77
MANUELA COIMBRA
LEANDRO DE SOUZA
CAVALCANTI

DEFERIDO #  

78 MARCOS RIAN
SALDANHA TENAZOR

DEFERIDO DEFERIDO  

79 MARESSA VITORIA DOS
SANTOS DA CUNHA

DEFERIDO DEFERIDO  

80 MARIA EDUARDA
BORSATTO DE ALMEIDA

INDEFERIDO INDEFERIDO Em desacordo com art. 4.1.3
do edital

81 MARIA LUIZA ANNES
SCHIAVONE

DEFERIDO DEFERIDO  

82 NATALIE RODRIGUES
GEREMIA

INDEFERIDO INDEFERIDO Em desacordo com item 2.1.1
do edital

83 NAZARIA BARBOSA
RIBEIRO

DEFERIDO DEFERIDO  

84 PABLO HENRIQUE
COSTA BARBOSA

INDEFERIDO INDEFERIDO Em desacordo com art. 4.1.3
do edital

85 PAULA DA LUZ LADEIRA DEFERIDO DEFERIDO  

86 RAQUEL DE ALMEIDA E
SILVA

INDEFERIDO INDEFERIDO

Em desacordo com item 2.1.1
e 4.1.3 do edital.
Incongruência nas
informações decalradas

87 REJANE FRANCESCHINI INDEFERIDO INDEFERIDO Em desacordo com art. 4.1.3
do edital

88 RIAN SIZINO PINHEIRO
SANTOS

DEFERIDO DEFERIDO  

89 RICARDO DE MELO
CARVALHO

INDEFERIDO INDEFERIDO Em desacordo com art. 4.1.3
do edital

90 SAMANTHA LOVERA
WIEMANN DOS SANTOS

INDEFERIDO # Em desacordo com item 4.1.3
do edital

91 SAMUEL DESIR INDEFERIDO INDEFERIDO Não é público alvo do edital

92 SERENA VINICIUS DE
OLIVEIRA ZOREL

DEFERIDO DEFERIDO  

93 SHELLY ARCANJO DOS
SANTOS

DEFERIDO DEFERIDO  

94 SILVIA BELEN SOTOPEÑA
FLORES

INDEFERIDO INDEFERIDO Não é público alvo do edital

95 THAIS DE SOUZA DA
COSTA

INDEFERIDO # Em desacordo com art. 4.1.3
do edital

UNILA Boletim de Serviço nº 165, de 12 de Setembro de 2023, p. 25 de 27



96
THIAGO GABRIEL
FALCAO LOPES INDEFERIDO DEFERIDO

Já é beneficiário Auxílio
Alimentação Subsídio
financeiro

97 THIAGO HENRIQUE LUZ
SANTOS

DEFERIDO DEFERIDO  

98 VANESSA BEATRIZ DE
LIMA

INDEFERIDO INDEFERIDO Em desacordo com art. 4.1.3
do edital

99
VERONICA DAS DORES
BICUDO DA SILVA DEFERIDO DEFERIDO  

100 VICTOR GABRIEL VIANA
DE CARVALHO

DEFERIDO DEFERIDO  

101 VICTOR HUGO FARIA DA
SILVA

DEFERIDO DEFERIDO  

102 VICTORIA REIS DA SILVA DEFERIDO DEFERIDO  

103 YANKI KAREN
BARREIROS DA SILVA

DEFERIDO DEFERIDO  

104 JOAO VICTOR BURATTI
CHAVES

DEFERIDO #  

 

MARIA GEUSINA DA SILVA

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 502, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023PORTARIA Nº 502, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023

Designar membros para cons tuírem a Comissão de Acompanhamento e
Avaliação das Fundações de Apoio (CAAFA).

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAA REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , no uso de suas atribuições legais, de acordo com a RESOLUÇÃO Nº
19/2021/CONSUN; e o processo 23422.003032/2021-34, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes membros para constituírem a Comissão de Acompanhamento e Avaliação das Fundações de Apoio (CAAFA):
I- Representantes da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PRPPG):
a) Daniel Teotonio do Nascimento, Administrador, Siape 1955718 - Titular
b) Edina Dorilda de Oliveira, Administrador, Siape 2145890 - Suplente
II- Representantes da Pró-Reitoria de Planejamento, Orçamento e Finanças (PROPLAN):
a) Sonia Maria de Souza Freire Ferreira, Técnica em Contabilidade, SIAPE 1823968 - Titular
b) Viviana Beatriz Huespe Aquino Vieira, Administrador, Siape 1957479 - Suplente
III- Representantes da Pró-Reitoria de Relações Institucionais e Internacionais (PROINT):
a) Liciane Roling, Assistente em Administração, SIAPE 2142855 - Titular
b) Eliane Augustin do Nascimento, Assistente em Administração, Siape 2141711 - Suplente

Art 2º O mandato da CAAFA será de 2 anos, sendo permitidas reconduções.

UNILA Boletim de Serviço nº 165, de 12 de Setembro de 2023, p. 26 de 27



Art. 3º A CAAFA será presidida pelo representante da PRPPG.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

 

DIANA ARAUJO PEREIRA
 

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 499, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023PORTARIA Nº 499, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023

Altera a Portaria n. 67/2023/GR que designa membros para compor o
Comitê Gestor das Ligas Acadêmicas, ins tuído pela Resolução nº
31/2022/Consun.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAA REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , no uso de suas atribuições legais, considerando a Resolução Consun nº
31/2022, que aprova o regulamento das Ligas Acadêmicas da Universidade Federal da Integração La no-Americana; considerando a posse da nova equipe
de gestão da Universidade; e o que consta no processo nº 23422.004370/2023-55, resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria n. 67/2023/GR, publicada no Boletim de Serviço nº 43, de 09 de março de 2023:

Art. 2º O art. 1º da Portaria nº 67/2023/GR passa a vigorar com a seguinte redação:
""Art. 1º ...............................................................
I - Rogério Motta Moreira - SIAPE nº 2140090 - Pró-Reitor de Extensão;
II - Antonio Machado Felisberto Junior - SIAPE nº 2140244 - Pró-Reitor de Graduação;
III - Rodrigo Monteiro Eliott - SIAPE nº 2089330 - Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação;
..................................................................."" (NR)

Art. 3º Essa portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço.

 

DIANA ARAUJO PEREIRA

 

UNILA Boletim de Serviço nº 165, de 12 de Setembro de 2023, p. 27 de 27


